
DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 1 | 5

SETTORE: AFFARI GENERALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. di registro Generale 641 del 09-05-2023

N. di Registro di Settore 111 del 09-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI,VOLTO ALLA COPERTURA DI N.2 POSTI DI "FUNZIONARIO 
ASSISTENTE SOCIALE", AREA FUNZIONARI ED EQ (EX ISTRUTT. DIRETT. SOCIO-ASSIST., CAT. D FINO AL 31.03.2023): 
NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE: 

- la Dirigente del Settore Affari Generali e Attività Produttive, in attuazione del programma del 
fabbisogno triennale del personale 2022/24 - piano delle assunzioni a tempo indeterminato annualità 
2022 – e previo assolvimento, senza esito alcuno, degli adempimenti prescritti dall’art.34 bis D. Lgs. 
n.165/2001, indiceva il concorso pubblico, per esami e titoli, volto alla copertura di n.2 posti di 
“Funzionario Assistente Sociale”, Area Funzionari ed EQ (ex “Istruttore Direttivo Socio-
Assistenziale”, Cat. D, fino al 31.03.2023), a tempo indeterminato e a orario pieno, da destinare al 
Settore “Servizi alla Persona”, giusta determinazione del 30.11.2022, n.257/1771;

RISCONTRATO CHE:

- con il suddetto provvedimento determinativo, approvava lo schema di avviso pubblico, recante: i 
requisiti di ammissione, le modalità di presentazione delle domande di partecipazione, il programma 
delle prove di esame nonché le modalità di svolgimento delle prove concorsuali e la valutazione dei 
titoli, corredato del modello della domanda di partecipazione alla selezione;
 
- in data 30 dicembre 2022, l’avviso di indizione veniva pubblicato, in forma integrale, all’Albo 
Pretorio dell’Amministrazione Comunale e su Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso 
nonché, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale - Serie Speciale Concorsi ed Esami - n.103 di pari data; 

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 15:21:30



DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 2 | 5

- successivamente, la stessa Dirigente, con determinazione del 09.02.2023, n.38/181, provvedeva alle 
ammissioni/esclusioni dalla preselezione dei candidati partecipanti alla procedura in parola;

ATTESO CHE:

- l’art.23 del vigente Regolamento sul Reclutamento del personale dipendente, nella formulazione 
risultante dalla modifica approvata dalla Giunta Comunale, giusta deliberazione del 22.11.2022, n.368, 
dispone che le Commissioni Esaminatrici dei concorsi pubblici e interni sono costituite da 3 
componenti, nel rispetto della parità di genere, come di seguito delineato:

1. dal dirigente della struttura comunale presso la quale è collocato il posto da ricoprire, che ne 
assume la presidenza o, in caso di impossibilità, da altro dirigente dell’Ente, resosi disponibile o, 
in mancanza, per estrazione a cura del Segretario comunale, in funzione della peculiarità del 
posto da ricoprire ovvero, in caso di ulteriore impossibilità, dal Segretario comunale ovvero da un 
dirigente di altra Amministrazione pubblica;

2. da due esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, scelti tra 
funzionari dipendenti da Amministrazioni pubbliche, docenti nonché soggetti estranei alle 
medesime pubbliche Amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale pari o 
superiore a quella del posto messo a concorso. I tecnici esperti dovranno, di norma, essere esterni 
all’Amministrazione comunale e scelti tra gli iscritti in apposito albo, fatti salvi casi eccezionali 
adeguatamente motivati;  

 - la medesima disposizione prevede che le Commissioni esaminatrici possono essere integrate con 
membri aggiunti per gli esami di lingua straniera nonché da uno o più esperti per la valutazione delle 
capacità, attitudini e motivazioni, qualora tali professionalità non siano rinvenibili nell’ambito dei 
componenti delle stesse; 

- infine, stabilisce che la nomina delle Commissioni Esaminatrici dei concorsi pubblici e interni è 
attribuita al dirigente competente in materia di personale;

CONSTATATO CHE:

- l’Organo procedente, con determinazione  del 28.02.2023, n.49/283, costituiva, a conclusione di 
apposita procedura di manifestazione di interesse, l’Albo degli Esperti esterni delle Commissioni 
Esaminatrici, che veniva pubblicato in data 01.03.2023 e che risulta suddiviso per sezioni 
corrispondenti ai profili professionali nonché alle materie “lingua inglese” e “informatica”, mediante 
l’iscrizione, nelle conferenti sezioni, delle candidature risultate conformi ai requisiti prescritti 
dall’avviso del 30.01.2023; 

- in data 15.03.2023, si teneva la procedura di estrazione dei nominativi di n.5 componenti esterni, di 
cui n. 4 tecnici (n.2 effettivi e n.2 supplenti) e n.1 esperto in lingua inglese, tra gli iscritti nelle sezioni, 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 15:21:30



DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 3 | 5

rispettivamente, “Istruttore Direttivo Socio-Assistenziale” e “Lingua Inglese”, a esito della quale 
venivano individuati i seguenti componenti effettivi:
* n.2 tecnici esperti: dott.ssa Capuzzi Mariangela e dott.ssa La Barba Monia;
* n.1 membro aggiunto per la lingua inglese: prof.ssa Gentile Maria Lolita; 

- le suddette, interpellate con note del 20.03.2023, rispettivamente, prot. n.16878, n.16879 e   n.16882, 
comunicavano la loro disponibilità ad assumere l’incarico, giusta missive del 20.03.2023, prot. 
nn.17036 e 17139 nonché del 22.03.2023, n.17568; 

- stante il rapporto di lavoro alle dipendenze di Pubblica Amministrazione, precisamente presso la ASL 
02 Lanciano-Vasto-Chieti, si procedeva, con note del 14.04.2023, prot. nn.22270 e 22283 alla richiesta 
del nulla-osta ex art.53 D.Lgs. n.165/2001, rispettivamente, per Mariangela Capuzzi e Monia La Barba; 

- il suddetto Ente, con note del 27.04.2023, acquisite in pari data al protocollo, ai nn.24818 e 24820, 
autorizzava le suddette dipendenti all’incarico di componente della Commissione del concorso in 
parola; 

- la prof.ssa Gentile Maria Lolita individuata, su richiesta di questo Ente, dall’Istituto di Istruzione 
Superiore “De Titta-Fermi” quale docente di lingua inglese, da nominare nelle Commissioni 
Esaminatrici presso il Comune di Lanciano, giusta nota del 21.09.2022, prot. n.56830, e iscritta 
d’ufficio al richiamato Albo degli Esperti esterni, veniva autorizzata all’espletamento dell’incarico, con 
nota del 05.05.2023, prot. n.26490;    

CONSIDERATO CHE:  

- al fine di garantire il corretto espletamento della procedura selettiva volta alla copertura di n. 2 posti 
di “Funzionario Assistente Sociale”, Area Funzionari ed EQ (ex “Istruttore Direttivo Socio-
Assistenziale”, Cat.D, fino al 31.03.2023), da destinare al Settore Servizi alla Persona, occorre 
nominare la Commissione Esaminatrice, nei seguenti componenti:

 dott.ssa Giovanna Sabbarese, Dirigente del Settore “Servizi alla Persona”, in qualità di 
Presidente;

 dott.ssa Mariangela Capuzzi, con p.p. di Assistente Sociale, in servizio presso la Direzione 
Medica – Ospedale F. Renzetti di Lanciano - ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di 
componente esperto;

 dott.ssa Monia La Barba, con p.p. di Assistente Sociale, in servizio presso il Consultorio 
Familiare di Ortona -  ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di componente esperto;

 prof.ssa Maria Lolita Gentile, docente in lingua inglese presso l’Istituto di Istruzione Superiore 
“De Titta – Fermi” di Lanciano, in qualità di membro aggiunto; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 15:21:30



DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 4 | 5

- l’art.6 dell’avviso di indizione stabilisce, tra l’altro, che in sede di prova orale, il candidato è 
sottoposto alla valutazione delle capacità, delle attitudini e delle motivazioni allo svolgimento del ruolo 
da ricoprire, mediante un assessment di gruppo; per quanto riguarda l’individuazione di tale 
professionalità, da reperire sul mercato, si ritiene opportuno procedere con separato atto determinativo;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DATO ATTO CHE:

- la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e, come 
tale, di competenza del Dirigente di Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali nonché dell’art.23 del Regolamento 
Comunale sul Reclutamento del Personale;

- altresì, l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento Comunale sul Reclutamento del Personale;

D E T E R M I N A

 1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo, la Commissione Esaminatrice per l’espletamento del concorso pubblico volto alla 
copertura di n.2 posti di “Funzionario Assistente Sociale”, Area Funzionari ed EQ (ex “Istruttore 
Direttivo Socio-Assistenziale”, Cat.D, fino al 31.03.2023), da destinare al Settore “Servizi alla 
Persona”, nei componenti di seguito elencati:

 dott.ssa Giovanna Sabbarese, Dirigente del Settore “Servizi alla Persona”, in qualità di 
Presidente;

 dott.ssa Mariangela Capuzzi, Assistente Sociale, in servizio presso la Direzione Medica – 
Ospedale F. Renzetti di Lanciano - ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di componente 
esperto;

 dott.ssa Monia La Barba, Assistente Sociale, in servizio presso il Consultorio Familiare di Ortona 
-  ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di componente esperto;

 prof.ssa Maria Lolita Gentile, docente in lingua inglese presso l’Istituto di Istruzione Superiore 
“De Titta – Fermi” di Lanciano, in qualità di membro aggiunto;

2) di dare atto che i suddetti componenti hanno prodotto le dichiarazioni in ordine ai requisiti di cui agli 
artt.35 -comma 3- lettera e) e 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché quelle inerenti alla non sussistenza 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 15:21:30



DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 5 | 5

di interessi finanziari e conflitti di interesse di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e all’art. 53 - 
comma 14 - del D. Lgs. n.165/2001;

3)  di trasmettere la presente determinazione ai componenti della Commissione esaminatrice e alla 
Consigliera di Parità regionale;

4) di impegnare la somma pari a €1.500,00, necessaria per il pagamento dei compensi professionali in 
favore dei componenti, con imputazione al cap. 17100, voce “Spese per i concorsi a posti di ruolo e 
varie” cod. di Bilancio n. 01.10-1.03.02.99.000, Es. Fin. 2023 provv., imp. n. _______; 

5) di rinviare a successivo atto determinativo l’individuazione del componente aggiunto della suddetta 
Commissione, esperto nell’impiego di metodologie e standard valutativi;

6) di   dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990, la Funzionaria Amm.va 
Finanziaria, dott.ssa Lucia Angela Odorisio, è responsabile del procedimento nonché della completezza 
istruttoria, compresi gli aspetti di correttezza e regolarità amministrativa;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs. n.267/2000.

Lanciano, 09-05-2023

Il DIRIGENTE
 GABRIELLA CALABRESE

Firmato digitalmente

Atto originale DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 15:21:30



DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023 N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto di Regolarità Contabile Pag. 1 | 1

SETTORE: AFFARI GENERALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. di Registro Generale 641 del 09-05-2023

N. Registro di Settore 111 del 09-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI,VOLTO ALLA COPERTURA DI N.2 POSTI DI 
"FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE", AREA FUNZIONARI ED EQ (EX ISTRUTT. DIRETT. 
SOCIO-ASSIST., CAT. D FINO AL 31.03.2023): NOMINA COMMISSIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto che 
pertanto, in data odierna diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del TUEL 267/2000

Impegno N.   451 del 09-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.10-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      17100 / Articolo      
SPESE PER I CONCORSI A POSTI DI RUOLO E VARIE
Causale CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI,VOLTO ALLA COPERTURA DI N.2 POSTI DI FUNZIONARIO 

ASSISTENTE SOCIALE, AREA FUNZIONARI ED EQ (EX ISTRUTT. DIRETT. SOCIO-ASSIST., CAT. D FINO 
AL 31.03.2023): NOMINA COMMISSIONE.

Importo 2023 Euro 1.500,00

Lanciano, 09-05-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Paolo D'Antonio

Firmato digitalmente

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  PAOLO SANDRO D'ANTONIO il 09-05-2023 ora 15:44:49



DETERMINAZIONE N. di Reg. Generale 641 del 09-05-2023 N. di Registro di Settore 111 del 09-05-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Certificato di Pubblicazione Pag. 1 | 1

DETERMINAZIONE

N. di Reg. Generale 641 del 09-05-2023

N. di Registro di Settore 111 del 09-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI,VOLTO ALLA COPERTURA DI N.2 POSTI DI 
"FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE", AREA FUNZIONARI ED EQ (EX ISTRUTT. DIRETT. 
SOCIO-ASSIST., CAT. D FINO AL 31.03.2023): NOMINA COMMISSIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 
09-05-2023, con numero di albo 1260 come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai 
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Lanciano, 09-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
 GABRIELLA CALABRESE

Firmato digitalmente

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 111 del 09-05-2023 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 09-05-2023 ora 16:39:34


